
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: PRODUZIONI AGRICOLE E ZOOTECNICHE, TRASFORMAZIONE, COMMERCIALIZZAZIONE E
STRUMENTI DI SVILUPPO LOCALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  10793  del  13/07/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore DE BARTOLI SIMONA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BONATI FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. ALEANDRI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. LASAGNA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Regolamento (UE) n. 1308/2013 art. 45 Organizzazione Comune Mercato Vitivinicolo misura Promozione sui mercati dei
Paesi terzi. Adeguamento dell'Avviso pubblico per i progetti multiregionali e regionali campagna 2019/2020 (Determinazione
G08445 del 20.06.2019). Recepimento del DM n. 6986 del 02.07.2020 e DD n. 38798 del 08.07.2020 del MIPAAF .

G08235 14/07/2020



OGGETTO: Regolamento (UE) n. 1308/2013 art. 45 Organizzazione Comune Mercato Vitivinicolo misura 

Promozione sui mercati dei Paesi terzi. Adeguamento dell’Avviso pubblico per i progetti multiregionali e 

regionali campagna 2019/2020 (Determinazione G08445 del 20.06.2019). Recepimento del DM n. 6986 del 

02.07.2020 e DD n. 38798 del 08.07.2020 del MIPAAF . 

 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA 

E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Produzioni Agricole e Zootecniche, Trasformazione, 

Commercializzazione e Strumenti di Sviluppo Locale; 

 

VISTA la Legge Statutaria n. 1 del 11.11.2004 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale n. 6 del 18.02.2002, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza ed al Personale regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale n. 1 del 06.09.2002, concernente “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità e trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e s.m.i.; 

 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 211 del 07.05.2018 con la quale è stato conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca (ora Direzione Regionale 

Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca) all’Ing. Mauro Lasagna;  

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 recante 

Organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che ha abrogato e sostituito i regolamenti (CEE) 

n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1149 del 15.04.2016 della Commissione, che integra il Regolamento (UE) n. 

1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al 

settore vitivinicolo e che modifica il Regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1150 del 15.04.2016 della Commissione, recante modalità di 

applicazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 256 del 14.02.2017 della Commissione che modifica il 

Regolamento di esecuzione (UE) n. 1150/2016 della Commissione, recante modalità di applicazione del 

regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda i programmi 

nazionali di sostegno al settore vitivinicolo; 

 

VISTA la legge n. 241 del 07.08.1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 3893 del 04.04.2019, 

recante “OCM Vino - Modalità attuative della misura Promozione di cui all’art. 45 del regolamento (UE) n. 

1308/2013 del parlamento europeo e del Consigli del 17 dicembre 2013”; 

 

VISTO il Programma Nazionale di Sostegno al settore vitivinicolo (PNS), trasmesso alla Commissione 

europea il 1° marzo 2018, che contiene, tra l’altro, la ripartizione dello stanziamento previsto dall’OCM vino 

tra le misure da realizzare nel quinquennio 2019/2023; 

 

Pagina  2 / 4



VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1188 del 21.02.2019 recante “Programma nazionale di sostegno al 

settore vitivinicolo - Ripartizione della dotazione finanziaria relativa alla campagna 2019/2020” ed in 

particolare gli articoli 1 e 3 del sopracitato Decreto Dipartimentale che prevedono, per la misura Promozione 

sui mercati dei Paesi terzi - campagna 2019/2020, una dotazione finanziaria assegnata alla Regione Lazio di 

€ 1.857.593,66; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale del MIPAAF n. 38781 del 30.05.2019 recante “OCM Vino - Misura 

Promozione sui mercati dei Paesi terzi - Avviso per la presentazione dei progetti campagna 2019/2020. 

Modalità operative e procedurali per l’attuazione del Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari, 

forestali e del turismo n. 3893 del 04.04.2019”; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale del MIPAAF n. 41666 del 10.06.2019 di errata corrige del Decreto direttoriale 

n. 38781 del 30.05.2019; 

 

VISTA  la Determinazione dirigenziale n. G08445 del 20.06.2019 recante: Regolamento (UE) n. 1308/2013 

art. 45 - Organizzazione Comune Mercato Vitivinicolo misura Promozione sui mercati dei Paesi terzi. 

Avviso pubblico per la presentazione delle domande di aiuto per la campagna 2019/2020 per i progetti 

multiregionali e regionali; 

 

CONSIDERATA la Determinazione dirigenziale n. G09154 del 05.07.2019 recante: Regolamento (UE) n. 

1308/2013 art. 45 - Organizzazione Comune Mercato Vitivinicolo misura Promozione sui mercati dei Paesi 

terzi. Avviso pubblico per la presentazione delle domande di aiuto per la campagna 2019/2020 per i progetti 

multiregionali e regionali. Rettifica della Determinazione regionale n. G08445 del 20.06.2019; 

 

CONSIDERATO che le misure emergenziali imposte con i DPCM del 4 marzo e del 9 marzo 2020 

sull’intero territorio nazionale, atte a contrastare la diffusione del COVID-19, hanno determinato un impatto 

fortemente negativo sulle imprese del settore vitivinicolo del Lazio, in particolare con riferimento alla 

commercializzazione del prodotto in deposito per la mancata possibilità di accesso ai canali di 

commercializzazione nazionale ed internazionali dei prodotti, ma fermi restando gli oneri derivanti dai costi 

di gestione, stoccaggio del prodotto invenduto, con conseguente grave pregiudizio per gli operatori 

dell’intera filiera di produzione; 

 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 6986 del 02.07.2020 recante 

“Modifiche al decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo del 4 aprile 

2019, n. 3893, recante «OCM Vino – Modalità attuative della misura “Promozione” di cui all’articolo 45 del 

Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013»”, con cui, a 

fronte dell’emergenza causata dall’epidemia da COVID-19, sono state introdotte disposizioni finalizzate alla 

tutele della capacità di utilizzo dei contributi ammessi al sostegno per l’annualità 2019/2020 e disposizioni 

per l’annualità 2020/2021; 

 

VISTO il Decreto dirigenziale del MIPAAF n. 38798 del 08.07.2020 che definisce le norme attuative del 

DM n. 6986 del 02.07.2020 recante misure straordinarie di contrasto all'emergenza causata dall'epidemia da 

COVID-19; 

 

PRESO ATTO che il DM n. 6986 del 02.07.2020 introduce modifiche al DM n. 3893 del 04.04.2019 le cui 

disposizioni sono state recepite a livello regionale nell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande 

di aiuto per la campagna 2019/2020 per i progetti multiregionali e regionali, approvato con Determinazione 

dirigenziale n. G08445 del 20.06.2019 e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO delle  norme attuative del DM n. 6986 del 02.07.2020 emanate con Decreto dirigenziale n. 

38798 del 08.07.2020;  

 

RITENUTO opportuno adeguare l’Avviso pubblico per la campagna 2019/2020 per i progetti multiregionali 

e regionali, approvato con Determinazione dirigenziale n. G08445 del 20.06.2019 e s.m.i. con le  

disposizioni del DM n. 6986 del 02.07.2020 e dal Decreto dirigenziale n. 38798 del 08.07.2020; 

 

Pagina  3 / 4



CONSIDERATO che gli art. 1 - 2 - 3 del Decreto dirigenziale n. 38798 del 08.07.2020 del MIPAAF, 

dispongono che le Regioni con proprio provvedimento, sono tenute a indicare, ciascuna per quanto di 

competenza, l’indirizzo di posta elettronica certificata verso cui indirizzare le istanze di variante relative ai 

progetti regionali e multiregionali; 

   

RITENUTO di confermare quant’altro indicato nell’Avviso pubblico per la campagna di aiuto 2019/2020 

della misura Promozione sui mercati dei Paesi terzi, adottato con la Determinazione dirigenziale G08445 del 

20.06.2019 e s.m.i. e non oggetto di adeguamento con il presente Atto; 

 

RITENUTO di trasmettere il presente provvedimento al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca 

Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell'ippica ed all’Agenzia per le 

Erogazioni in Agricoltura (AGEA). 

 

 

DETERMINA 

 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione, attese le considerazioni sopra espresse ed al fine di dare attuazione alla misura di sostegno 

Promozione sui mercati dei Paesi Terzi campagna 2019/2020, 

1. di recepire le disposizioni contenute nel Decreto Ministeriale n. 6986 del 02.07.2020 e nel Decreto 

dirigenziale n. 38798 del 08.07.2020 del MIPAAF, in relazione alle modalità di attuazione della misura 

Promozione sui mercati dei Paesi terzi dell’OCM Vino per la campagna 2019/2020 per i progetti 

regionali e multiregionali; 

2. di stabilire che, relativamente ai progetti regionali e multiregionali, con capofila la Regione Lazio, le 

istanze di cui agli art. 1 - 2 - 3 del Decreto dirigenziale n. 38798 del 08.07.2020 del MIPAAF dovranno 

pervenire all’indirizzo di posta elettronica certificata agricoltura@regione.lazio.legalmail.it secondo le 

scadenze indicate nel DM n. 6986 del 02.07.2020; 

3. di confermare quant’altro indicato nell’Avviso pubblico per la campagna di aiuto 2019/2020 della 

misura Promozione sui mercati dei Paesi terzi dell’OCM Vino, adottato con la Determinazione 

dirigenziale G08445 del 20.06.2019 e s.m.i. e non oggetto di adeguamento con il presente Atto; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul portale web 

della Regione Lazio. 

 

 

Il presente atto non prevede oneri di spesa a carico della Regione Lazio. 

 

Ricorrono le condizioni di cui al Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, entro il termine di giorni 

60 (sessanta) dalla data di pubblicazione della presente Determinazione sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio. 

 

 

    Il Direttore Regionale 

 Dott. Ing. Mauro Lasagna 

Pagina  4 / 4


